
40 ISSN 1677-7069 3 Nº 65, quinta-feira, 5 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018040500040

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 160089

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 64689000111201763.
INEXIGIBILIDADE Nº 3/2017. Contratante: COMANDO DO
EXERCITO -.CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado :
EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto:
Serviço de divulgação de publicidade legal impressa e/ou eletrônica
de interesse da SEF/OMDS. Fundamento Legal: Art. 25, caput, e P
Único art. 61 Lei 8.666/93. Vigência: 05/04/2018 a 04/04/2019. Valor
Total: R$11.000,00. Fonte: 250270035 - 2018NE800019. Data de
Assinatura: 22/03/2018.

(SICON - 04/04/2018) 160089-00001-2018NE000042
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

CENTRO DE AVALIAÇÕES
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NUMERO: PC 1060/2017; PROCESSO NUMERO:
0152/2017 Pregao Eletronico; CONTRATANTE: Comissao do
Exercito Brasileiro em Washington DC (CEBW); CONTRATADA:
High Pressure Instrumentation; RESUMO DO OBJETO:
Equipamento para levantamento de parametros balisticos, (QI
046/2017 DCT/CAEx); FUNDAMENTO LEGAL: Paragrafo unico
do Art 61 da Lei 8.666/93; VIGENCIA: 07MAR2018 a 05JUN2019;
VALOR TOTAL DO OBJETO: EURO 35,850.51; FONTE DE
RECURSO: 0100000000; NOTA DE EMPENHO: 2017NE401628,
2017NE401629 E 2017NE401630; DATA DA ASSINATURA:
16NOV2017; MAURICIO GAMA FILHO Cel OD CEBW
Rio de Janeiro, RJ, 27 de março de 2018.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NUMERO: PC 1063/2017; PROCESSO NUMERO:
0148/2017 Pregao Eletronico; CONTRATANTE: Comissao do
Exercito Brasileiro em Washington DC (CEBW); CONTRATADA:
High Pressure Instrumentation; RESUMO DO OBJETO: Materiais de
reposicao para equipamentos balisticos, (QI 032/2017 DCT/CAEx);
FUNDAMENTO LEGAL: Paragrafo unico do Art 61 da Lei
8.666/93; VIGENCIA: 07MAR2018 a 05JUN2019; VALOR TOTAL
DO OBJETO: EURO 18,462.59; FONTE DE RECURSO:
0100000000; NOTA DE EMPENHO: 2017NE401627; DATA DA
ASSINATURA: 16NOV2017; MAURICIO GAMA FILHO Cel OD
CEBW. Rio de Janeiro, RJ, 27 de março de 2018.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NUMERO: PC 1064/2017; PROCESSO NUMERO:
0160/2017 Pregao Eletronico; CONTRATANTE: Comissao do
Exercito Brasileiro em Washington DC (CEBW); CONTRATADA:
High Pressure Instrumentation; RESUMO DO OBJETO: Barreira
balistica dupla, (QI 047/2017 DCT/CAEx); FUNDAMENTO
LEGAL: Paragrafo unico do Art 61 da Lei 8.666/93; VIGENCIA:
07MAR2018 a 05JUN2019; VALOR TOTAL DO OBJETO: EURO
53,733.50; FONTE DE RECURSO: 0100000000; NOTA DE
EMPENHO: 2017NE401633 e 2017NE401634; DATA DA
ASSINATURA: 16NOV2017; MAURICIO GAMA FILHO Cel OD
CEBW Rio de Janeiro, RJ, 27 de março de 2018.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NUMERO: PC 1068/2017; PROCESSO NUMERO:
0181/2017 Pregao Eletronico; CONTRATANTE: Comissao do
Exercito Brasileiro em Washington DC (CEBW); CONTRATADA:
SDV RECON INC; RESUMO DO OBJETO: Drone for Aerial
Photografy, (QI 092/2017 DCT/CAEx); FUNDAMENTO LEGAL:
Paragrafo unico do Art 61 da Lei 8.666/93; VIGENCIA: 04DEZ2017
a 05JUN2019; VALOR TOTAL DO OBJETO: USD 11,023.00;
FONTE DE RECURSO: 0100000000; NOTA DE EMPENHO:
2017NE401651 e 2017NE401652; DATA DA ASSINATURA:
16NOV2017; MAURICIO GAMA FILHO Cel OD CEBW
Rio de Janeiro, RJ, 27 de março de 2018.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NUMERO: PC 1069/2017; PROCESSO NUMERO:
0176/2017 Pregao Eletronico; CONTRATANTE: Comissao do
Exercito Brasileiro em Washington DC (CEBW); CONTRATADA:
RACELOGIK UK; RESUMO DO OBJETO: Conjunto de
acessorios para VBOX e treinamento, (QI 051/2017 DCT/CAEx);
FUNDAMENTO LEGAL: Paragrafo unico do Art 61 da Lei
8.666/93; VIGENCIA: 25JAN2018 a 05JUN2019; VALOR TOTAL
DO OBJETO: GPB 16,200.00; FONTE DE RECURSO:
0100000000; NOTA DE EMPENHO: 2017NE401654 e
2017NE401656; DATA DA ASSINATURA: 17NOV2017;
MAURICIO GAMA FILHO Cel OD CEBW Rio de Janeiro, RJ,
27 de março de 2018.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NUMERO: PC 1070/2017; PROCESSO NUMERO:
0171/2017 Pregao Eletronico; CONTRATANTE: Comissao do
Exercito Brasileiro em Washington DC (CEBW); CONTRATADA:
New Lenox Machine Co Inc; RESUMO DO OBJETO: Provetes para
ensaios balisticos, (QI 052/2017 DCT/CAEx); FUNDAMENTO
LEGAL: Paragrafo unico do Art 61 da Lei 8.666/93; VIGENCIA:
12DEZ2017 a 05JUN2019; VALOR TOTAL DO OBJETO: USD
11,422.04; FONTE DE RECURSO: 0100000000; NOTA DE
EMPENHO: 2017NE401657 e 2017NE401659; DATA DA
ASSINATURA: 17NOV2017; MAURICIO GAMA FILHO Cel OD
CEBW Rio de Janeiro, RJ, 27 de março de 2018.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NUMERO: PC 1090/2017; PROCESSO NUMERO:
0179/2017 Pregao Eletronico; CONTRATANTE: Comissao do
Exercito Brasileiro em Washington DC (CEBW); CONTRATADA:
LynxUs Inc; RESUMO DO OBJETO: Camera de alta velocidade, (QI
091/2017 DCT/CAEx); FUNDAMENTO LEGAL: Paragrafo unico
do Art 61 da Lei 8.666/93; VIGENCIA: 15DEZ2017 a 05JUL2019;
VALOR TOTAL DO OBJETO: USD 117,228.00; FONTE DE
RECURSO: 0100000000; NOTA DE EMPENHO: 2017NE401678 e
2017NE401679; DATA DA ASSINATURA: 17NOV2017;
MAURICIO GAMA FILHO Cel OD CEBW
Rio de Janeiro, RJ, 27 de março de 2018.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NUMERO: PC 1106/2017; PROCESSO NUMERO:
0196/2017 Pregao Eletronico; CONTRATANTE: Comissao do
Exercito Brasileiro em Washington DC (CEBW); CONTRATADA:
BRUEL & KJAER NORTH AMERICA, INC; RESUMO DO
OBJETO: Sistema para medição de vibração interna veicular, (QI
106/2017 DCT/CAEx); FUNDAMENTO LEGAL: Paragrafo unico
do Art 61 da Lei 8.666/93; VIGENCIA: 21DEZ2017 a 05JUL2019;
VALOR TOTAL DO OBJETO: USD 28,745.00; FONTE DE
RECURSO: 0100000000; NOTA DE EMPENHO: 2017NE401724 e
2017NE401725; DATA DA ASSINATURA: 27NOV2017;
MAURICIO GAMA FILHO Cel OD CEBW
Rio de Janeiro, RJ, 27 de março de 2018.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NUMERO: PC 1111/2017; PROCESSO NUMERO:
0183/2017 Pregao Eletronico; CONTRATANTE: Comissao do
Exercito Brasileiro em Washington DC (CEBW); CONTRATADA:
Weiss Umwelttechnik GmbH; RESUMO DO OBJETO: Camara de
ciclo termico, (QI 105/2017 DCT/CAEx); FUNDAMENTO LEGAL:
Paragrafo unico do Art 61 da Lei 8.666/93; VIGENCIA: 05FEV2018
a 05JUL2019; VALOR TOTAL DO OBJETO: EURO 84,250.00;
FONTE DE RECURSO: 0100000000; NOTA DE EMPENHO:
2017NE401749 e 2017NE401750; DATA DA ASSINATURA:
28NOV2017; MAURICIO GAMA FILHO Cel OD CEBW
Rio de Janeiro, RJ, 27 de março de 2018.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NUMERO: PC 1125/2017; PROCESSO NUMERO:
0212/2017 Pregao Eletronico; CONTRATANTE: Comissao do
Exercito Brasileiro em Washington DC (CEBW); CONTRATADA:
BRUEL & KJAER NORTH AAMERICA, INC; RESUMO DO
OBJETO: Sistema de medicao de vibração interna veicular, (QI
0069/2017 DCT/CAEx); FUNDAMENTO LEGAL: Paragrafo unico
do Art 61 da Lei 8.666/93; VIGENCIA: 21DEZ2018 a 05JUL2019;
VALOR TOTAL DO OBJETO: USD 48,149.00; FONTE DE
RECURSO: 0100000000; NOTA DE EMPENHO: 2017NE401822 e
2017NE401821 e 2017NE401820; DATA DA ASSINATURA:
01DEZ2017; MAURICIO GAMA FILHO Cel OD CEBW
Rio de Janeiro, RJ, 27 de março de 2018.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NUMERO: PC 1145/2017; PROCESSO NUMERO:
0236/2017 Pregao Eletronico; CONTRATANTE: Comissao do
Exercito Brasileiro em Washington DC (CEBW); CONTRATADA:
imc MeBsysteme GmbH; RESUMO DO OBJETO: Acelerometro
trixial, (QI 0107/2017 DCT/CAEx); FUNDAMENTO LEGAL:
Paragrafo unico do Art 61 da Lei 8.666/93; VIGENCIA:
29JAN2018 a 05JUL2019; VALOR TOTAL DO OBJETO: EURO
18,048.00; FONTE DE RECURSO: 0100000000; NOTA DE
EMPENHO: 2017NE401928 e 2017NE401927; DATA DA
ASSINATURA: 06DEZ2017; MAURICIO GAMA FILHO Cel OD
CEBW
Rio de Janeiro, RJ, 27 de março de 2018.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NUMERO: PC 1146/2017; PROCESSO NUMERO:
0238/2017 Pregao Eletronico; CONTRATANTE: Comissao do
Exercito Brasileiro em Washington DC (CEBW); CONTRATADA:
JK Analytics; RESUMO DO OBJETO: Curso de probabilidade e
estatisitca em T&A de material mil, (QI 0104/2017 DCT/CAEx);
FUNDAMENTO LEGAL: Paragrafo unico do Art 61 da Lei
8.666/93; VIGENCIA: 31JAN2018 a 24MAI2018; VALOR

TOTAL DO OBJETO: USD 21,485.50; FONTE DE RECURSO:
0100000000; NOTA DE EMPENHO: 2017NE401900; DATA DA
ASSINATURA: 31JAN2017; MAURICIO GAMA FILHO Cel OD
CEBW
Rio de Janeiro, RJ, 27 de março de 2018.

CENTRO INTEGRADO DE TELEMÁTICA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 15/2017 - UASG 160091

Nº Processo: 64222.011873/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de garantia por 36 (trinta e seis) meses, dos servidores de
rede e storages da marca DELL, contemplando manutenção
preventiva e corretiva, bem como suporte técnico especializado do
tipo Prosupport Plus, com reposição de peças e substituição de
equipamentos, quando necessário, a fim de atender as necessidades da
Autoridade Certificadora de Defesa (AC DEFESA) Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 04/04/2018 de 09h00 às 11h45 e de 13h00
às 17h00. Endereço: Av Duque de Caxias S/n - Setor Militar Urbano
Smu - BRASILIA - DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 6 0 0 9 1 - 0 5 - 1 5 - 2 0 1 7 .
Entrega das Propostas: a partir de 04/04/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/04/2018 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

ARTUR CHAVES TOURINHO
Ordenador de Despesas

Dias: 04/04/2018 , 05/04/2018 E 09/04/2018

(SIDEC - 04/04/2018) 160091-00001-2018NE800006

DIRETORIA DE FABRICAÇÃO
ARSENAL DE GUERRA DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2018 - UASG 160285

Nº Processo: 64004000114201830 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Serviço de Brunimento interno de tubo do Morteiro Médio Antecarga
81 mm em aço SAE 4340, com dureza de 44-48 HRC, diâmetro
externo de 116 mm, diâmetro interno 80,9 x 1235 mm para diâmetro
final interno conforme desenho técnico AGR A1 -0057 e nota
Brunimento , incluindo todos os custos de transporte dos tubos. Total
de Itens Licitados: 00001. Edital: 05/04/2018 de 10h00 às 12h00 e de
13h00 às 16h00. Endereço: Rua Monsenhor Manoel Gomes N. 563 -

Caju RIO DE JANEIRO - RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 6 0 2 8 5 - 0 5 - 3 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 05/04/2018 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/04/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MAURICIO RAMOS DE RESENDE NEVES
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 04/04/2018) 160285-00001-2018NE800022

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 50/2017 - UASG 160285

Nº Processo: 64004006372201749 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de insumos para serem utilizados na manutenção de fornos,
estufas, ferramentas refratárias e demais peças da seção de fundição
do Arsenal de Guerra do Rio Total de Itens Licitados: 00010. Edital:
05/04/2018 de 10h00 às 12h00 e de 13h00 às 16h00. Endereço: Rua
Monsenhor Manoel Gomes N. 563 - Caju RIO DE JANEIRO - RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 6 0 2 8 5 - 0 5 - 5 0 - 2 0 1 7 .
Entrega das Propostas: a partir de 05/04/2018 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/04/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MAURICIO RAMOS DE RESENDE NEVES
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 04/04/2018) 160285-00001-2018NE800022

HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 5/2018 - UASG 112408

Número do Contrato: 4/2016.
Nº Processo: 60550000468201594.
PREGÃO SISPP Nº 52/2015. Contratante: HOSPITAL DAS
FORCAS ARMADAS -.CNPJ Contratado: 06272575004994.
Contratado : LAVEBRAS GESTAO DE TEXTEIS S.A. -.Objeto:
Prorrogar, com fundamento no art.57, inciso II, da Lei 8.666, de
21 de junho de 1993, a vigência do Contrato nº 04/2016, por um
período de 12 (dose) meses, contados a partir de 1º de abril de
2018 até 31 de março de 2019. Fundamento Legal: Lei 8.666/93
. Vigência: 01/04/2018 a 31/03/2019. Valor Total: R$4.201.765,63.
Fonte: 100000000 - 2018NE800110. Data de Assinatura:
29/03/2018.

(SICON - 04/04/2018) 112408-00001-2018NE800229

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-05T07:29:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




